REQUERIMENTO Nº (2?) /2026

Campo Largo, 03 de fevereiro de

BÃMAHA MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

APROVADO
Sala das Sessões º 9 [ Uºl o? 6

2026.

Destinatário: Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

Autor: Vereador JuniorAndreassa

OBJ ETO

Solicita ao Poder ExecutivoMunicipal a análise para instalação de redutores sonoros
(tachinhas) a uma distância de 50 metros das vias principais que possuem radares
fixos.

JUSTIFICATIVA

A medida visa aumentar a segurança viária e o conforto acústico dos moradores,
baseando-se em:

Redução de Impacto Sonoro: Minimiza o ruído de frenagens bruscas próximas aos radares.
Alerta Tátil e Sonoro: Previne acidentes ao alertar o condutor sobre a proximidade da
fiscalização eletrônica.
Educação no Trânsito: Estimula a manutenção de velocidade constante, evitando
manobras perigosas de última hora.
Segurança Geral: Mitiga riscos nas vias urbanas diante da ampliação da rede de radares
na cidade.

Certos de que a medida atende ao interesse público, submeto este pleito à apreciação de
Vossa Excelência para o devido encaminhamen

Vereador

ao Senhor Prefeito Municipal.

OLIIOZ/ZG

Qªt/wzó

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717
www.campolargo.pr.gov.br